
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 9 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 139

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1275 del 12/02/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 E D.M. MIPAAF 7 APRILE 2015-
RICONOSCIMENTO PRIMO ACQUIRENTE DI LATTE BOVINO ED ISCRIZIONE ALL'ALBO 
REGIONALE.DITTA CASEIFICIO ANTICHI SAPORI DI COLLINA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal  D. Lgs.  n. 29/93 e successive  

integrazioni e modificazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  

controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale;

la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente ad oggetto  "D.G.R.  n.  63 del  15 febbraio 2019:  “Struttura 

organizzativa della giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 

D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 

rischio";

la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del Dipartimento n. 

8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

il  D.P.G.R.  n.  82  del  24/06/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 

Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

la D.G.R. 512 del 31/10/2019 con la quale il Dott. Giuseppe Oliva è stato assegnato al Settore 9 del  

Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

il  DDG n.  14009  del  13/11/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  9 

“PSR14/20 Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

la  Disposizione  di  Servizio  prot.  SIAR  n.  69905  del  19.02.2019  con  la  quale  è  stata  attribuita  al 

Funzionario  Antonio  Margiotta,  la  responsabilità  dell’Unità  Operativa  9.3,  riguardante  fra  l’altro  i 

procedimenti inerenti le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte e dei prodotti lattiero caseari;

il  Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 

922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e, in particolare, l’art. 

151, relativo alle dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari;

il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  del  7  aprile  2015  recante 

“Modalità di applicazione dell’articolo 151, del regolamento (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione  

comune dei prodotti agricoli, per quanto concerne le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte e dei  

prodotti lattiero caseari”, e, in particolare, l’art. 3 relativo al riconoscimento degli acquirenti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la D.G.R. n. 751 del 30 settembre 2003, avente per oggetto “Applicazione decreto-legge 28 marzo 2003 

n. 49, recante riforma della normativa comunitaria in tema di quote latte, convertito, con modificazioni,  

dalla legge 30 maggio 2003 n. 119 “Riconoscimento degli acquirenti ed istituzione dell’Albo Regionale  

Acquirenti”  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  autorizzava  il  Dipartimento  Agricoltura  ad  attuare  gli 

adempimenti  necessari  per  il  riconoscimento  degli  acquirenti  di  latte  bovino  e  per  la  successiva 

iscrizione dei medesimi nell’Albo Regionale Acquirenti appositamente istituito;

la domanda - acquisita agli atti dipartimentali al prot. SIAR n. 345481 del 07/10/2019 presentata dai Sig. 

Fabiano Giuseppe   nella qualità di  Titolare della Ditta “Caseificio Antichi  Sapori  di  Collina”,  tesa ad 

ottenere il riconoscimento quale acquirente di latte bovino e, conseguentemente, l’iscrizione nell’Albo 

Regionale degli acquirenti;

la nota prot. SIAR n. 372796 del 28/10/2019 con la quale si invia al Settore Agricoltura Area Meridionale 

di  Reggio Calabria la richiesta della ditta “Caseificio Antichi  Sapori  di  Collina” al fine, di  effettuare il 

sopralluogo  ed  i  relativi  accertamenti  previsti  dalle  vigenti  normative,  relativa  all’istruttoria  per  il 

riconoscimento di che trattasi;

Preso atto del “Verbale di accertamento e contestuale proposta di riconoscimento” - effettuato in data 

14/11/2019, presso la sede operativa della Ditta “Caseificio Antichi Sapori di Collina” dal quale si evince, 

tra l’altro:

che,  sulla  scorta  delle  risultanze  del  controllo  in  loco,  nonché  sulla  base  della  documentazione 

amministrativa trasmessa unitamente alla domanda, è accertata la sussistenza delle condizioni previste 

dalle vigenti disposizioni normative in materia, con particolare riferimento all’art. 3, comma 2, del DM 

2337 del 07/04/2015, nonché è accertata la completezza/conformità/coerenza/esaustività della richiesta 

rispetto alle vigenti disposizioni normative di settore;

che,  la  Ditta  richiedente  può  essere  riconosciuta  quale  acquirente  di  latte  bovino  ed  essere 

conseguentemente iscritta nell’Albo Regionale degli acquirenti di latte bovino;

Ritenuto sulla base degli accertamenti e verifiche sopra evidenziati: di concedere alla “Caseificio Antichi 

Sapori di Collina” il riconoscimento quale acquirente di latte bovino, per gli aspetti di competenza riferibili 

all’art. 3, comma 2, del D.M. 2337 del 07/04/2015;

Di iscrivere la predetta Ditta al  n.  1807800169 dell’Albo Regionale degli  Acquirenti  di  latte  bovino, 

istituito con DGR n. 751 del 30 settembre 2003, con decorrenza dalla data del presente decreto, fermo 

restando l’impegno a comunicare tempestivamente ogni  eventuale successiva variazione,  nonché la 

corretta applicazione delle norme vigenti in materia, pena la revoca del presente decreto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 06 novembre 2011 n. 159 e 

successive  modifiche,  del  06/12/2019  prot.0145018,  trasmessa  alla  BDNA (Banca  Dati  Nazionale 

Antimafia);

Vista la  nota,  inerente  la  condizione  risolutiva  prot.  n.11491  del  14/01/2020,  trasmessa  alla  Ditta 

“Caseificio Antichi Sapori di Collina” in riferimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 88, comma 4-bis, del 

d.lgs n. 159/2011 e s.m.i;

Vista la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Su Proposta del Responsabile del Procedimento competente per materia, sulla scorta dell’istruttoria 

compiuta dalla struttura interessata;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 

parte integralmente trascritta;

DI CONCEDERE alla Ditta  “Caseificio Antichi Sapori di Collina”   il riconoscimento quale acquirente di 

latte bovino, per gli aspetti di competenza riferibili all’art. 3, comma 2, del D.M. 2337 del 07/04/2015;

DI ISCRIVERE la predetta Ditta al n. 1807800169 dell’Albo Regionale degli Acquirenti di latte bovino, 

istituito con DGR n. 751 del 30 settembre 2003, con decorrenza dalla data del presente decreto, fermo 

restando l’impegno a comunicare tempestivamente ogni  eventuale successiva variazione,  nonché la 

corretta applicazione delle norme vigenti in materia, pena la revoca del presente decreto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno finanziario a carico del Bilancio 

Regionale;

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Ditta  “Caseificio 

Antichi Sapori di Collina” 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale o per estratto) del provvedimento sul BURC a cura del  

Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 

Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Margiotta

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. Giuseppe Oliva

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


